
 

 

 

 

COMUNE  DI  ACQUALAGNA 
PROVINCIA DI PESARO E URBINO 

 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE 

SERVIZI E POLITICHE SOCIALI, SCOLASTICI, 
CULTURA E TURISMO 

 
 
 
DETERMINAZIONE NUMERO  23 DEL  18-03-25 
 

 
  N. 103 
  Reg. Gen. 
 

 
____________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO:  
Fondo nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli (art. 6, co. 5, decreto 
legge n. 102/2013) Anno 2025. Approvazione Avviso Pubblico e allegati 

____________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE 
 
 

 
 

 
VISTO il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 30 marzo 2016 pubblicato sulla 
GU nr. 172 del 25/07/2016;   
 
VISTA la delibera della Giunta Regione Marche n. 82 del 30/01/2017 che revoca la DGR n. 
1119/2014 e la DGR 125/2015 e approva le nuove linee guida per l'utilizzo del fondo destinato 
agli inquilini morosi incolpevoli con DGR 1108 del 24/07/2023; 
 
VISTO il prot. n. 1338 del 17/02/2025 in arrivo dalla Regione Marche, ad oggetto “L. 
431/1998- Fondo nazionale per il sostegno al pagamento dei canoni di locazione. D.L. 102/2013 
(convertito L. 124/2013) – Fondo inquilini morosi incolpevoli”;  
 
VISTA l’informativa per l’anno 2025 per l’utilizzo del Fondo destinato agli inquilini morosi 
incolpevoli; 
 
CONSIDERATO che: 
- per l’anno 2025 non sono stati ripartiti fondi statali per il Fondo inquilini morosi 
incolpevoli, ma risultando disponibili parte delle risorse statali assegnate negli anni precedenti 
alla Regione Marche, e pertanto la stessa ha ritenuto di attivare comunque le procedure relative 
a tale finalità; 
- con la Delibera Regione Marche n. 1108 del 24/07/2023 sono state approvate le Linee Guida 
relative all’utilizzo del Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli, ad integrazione e 
modifica della DGR 82 del 30/01/2017 e s.m.i., in cui si prevede che: 
 

- a valere dall’annualità 2023 sono ammessi a partecipare al Fondo tutti i Comuni della  
Regione Marche;   



 

Determinazione 4° Settore – n. 23 del 18-03-2025 - Pag. 2 – Comune di Acqualagna 

- la Regione assegna le risorse ai Comuni sulla base del fabbisogno effettivo risultante 
dalle domande presentate e istruite con esito positivo;  

- i Comuni richiedono alla Regione l’erogazione dei fondi necessari per soddisfare il  
fabbisogno emerso in corrispondenza delle “finestre” del 1° marzo, 1° giugno e 1° 
ottobre di ciascun anno, utilizzando la modulistica (scheda unica allegata) predisposta 
dalla scrivente Regione. 

 
PRECISATO CHE secondo quanto stabilito dalle Linee guida sopra richiamate i Comuni 
devono provvedere alla pubblicazione di appositi bandi pubblici aperti, per individuare i  
soggetti in possesso dei requisiti per beneficiare dei contributi; 
 
RITENUTO opportuno, per quanto sopra citato: 
- approvare apposito avviso pubblico per l’emanazione di un Bando aperto finalizzato alla 
concessione di contributi destinati agli inquilini morosi incolpevoli (DGR 82/2017 e s.m.i. – 
DGR 1108 del 24/07/2023), che si allega al presente atto sotto la lettera “A;  
 
-approvare lo schema di domanda per la richiesta di contributo e il modello di autodichiarazione 
del locatore, che si allegano al presente atto sotto le lettere “B” e “C”; 
 
ATTESO che verrà data diffusione dell’Avviso Pubblico attraverso la pubblicazione dello 
stesso all’Albo Pretorio online di questo Comune e nel sito istituzionale; 
 
DATO ATTO che nessun onere è posto a carico di questa Amministrazione in quanto trattasi di 
Contributi erogati dalla Regione Marche; 
 
ATTESTATI: 

- ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente atto e che lo stesso comporta effetti diretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell'ente come indicato nella parte dispositiva; 

- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni 
previsti dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché 
delle direttive attuative dello stesso; 

- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a 
norma dell’art. 54 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013  

 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 63 del 17/12/2024 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025-2027 
(art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
  
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 64 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del 
D. Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTO: 
- il Decreto Sindacale n. 20 del 30/12/2024 con il quale è stato conferito, alla sottoscritta, 
l’incarico di Responsabile del IV Settore, con relativo incarico di Posizione organizzativa di cui 
all’ art. 8 e seguenti del N.O.P. 31.3.1999, al fine della direzione delle attività, con decorrenza 
dall’01/01/2025 al 31.12.2025; 
-che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta; 
- che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “T.U.EE.LL”; 
- il D.L.83 del 22 giugno 2012, art.18, convertito in Legge n.134 del 7 agosto 2012; 
- l'art.11 del D.lgs.150 del 27/10/2009; 



 

Determinazione 4° Settore – n. 23 del 18-03-2025 - Pag. 3 – Comune di Acqualagna 

 
VISTI: 
- gli artt. 107 e 192 del D.lgs. n. 267/2000 “T.U.EE. LL”; 
- il D.L.83 del 22 giugno 2012, art.18, convertito in Legge n.134 del 7 agosto 2012; 
- l'art.11 del D.lgs.150 del 27/10/2009; 
- il D.lgs. n. 33/2013 e ss. mm. e ii; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 
 

2. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per l’emanazione di un Bando aperto finalizzato 
alla concessione di contributi destinati agli inquilini morosi incolpevoli (DGR 82/2017 
e s.m.i. – DGR 1108 del 24/07/2023), che si allega al presente atto sotto la lettera “A; 
 

3. DI APPROVARE altresì lo schema di domanda per la richiesta del contributo e 
l’autodichiarazione del locatore, che si allegano al presente atto sotto le lettere “B” e 
“C”; 
 

4. DI DARE ATTO che verrà data diffusione dell’Avviso Pubblico attraverso la 
pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio online di questo Comune e nel sito 
istituzionale; 
 

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza contabile ed amministrativa del presente 
atto che comporta riflessi indiretti sulla situazione economico finanziaria di questo Ente 
essendo riferito a fondi da iscriversi in bilancio in sede di effettivo ricevimento da parte 
della Regione Marche e da erogarsi agli aventi diritto per pari importo complessivo; 
 

6. DI DARE ATTO CHE: 
- il responsabile del procedimento è il Responsabile del 4° Settore; 
- verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo delle Marche con le modalità di cui all'art. 120 
del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104; 

- la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del 
Comune” Archivio delibere ed atti.” 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE 
                  F.to  Dott.ssa Damiana Rebiscini 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE 
             Dott.ssa Damiana Rebiscini 
 

  



 

Determinazione 4° Settore – n. 23 del 18-03-2025 - Pag. 4 – Comune di Acqualagna 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa Favorevole, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente 
Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto. 
Data 18-03-2025                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                           Rebiscini Damiana 

                                                                           Firmato 
 
 


